\* Præfatio Editoris in priorem Editionem Anni 1720. Cui subjicitur monitum de hac posteriore.

# IN TRES LIBROS DE JURE BELLI AC PACIS PROLEGOMENA.

I. **J**US civile, sive Romanum, sive 2 quod cuique patrium est, aut illustre commentariis, aut 3 contractum ob oculos

I.  
JUS  
Gentium

## GRONOVII NOTÆ.

*Prolegomena* ] Περιεχομένης partes sunt dux: generalis, quæ spectat omnem materiam: specialis, quæ spectat hoc opus. Prior habet duo membra: alterum, quo probatur esse jus: alterum, quo probatur esse & jus in bello.

Prioris membri quatuor sunt articuli: primus, propositio sententiæ illorum, qui jus volunt esse rem imaginariam, umbraticam, appellationem sine corpore & specie, ut *Cæsar* de republica loquebatur. Secundus, refutatio ejusdem sententiæ. Tertius, confirmatio septem constans argumentis. I. Est natura homini appetitus societatis, ergo & jus. II. Est iudicium & qualiscunque delectus boni & mali, ergo & jus, quod bono alligat, & a malo detinet. III. Est discrimen etiam boni majoris & minoris, & intellectus bono majori deberi majorem honorem, ergo & jus, nempe justitiæ distribuentis. IV. Agnoscimus omnes verum Deum præcepisse: ergo est jus, quod ille præcipit. V. Habemus parentes, quibus pro beneficio præcreationis & educationis subiecti sumus: ergo est jus, quod illi mandant. VI. Intellexere homines utile esse civitates coli: ergo est jus civile. VII. Viderunt quoque utile esse, ut quædam civitates tum civitatibus & populis externis consentirent in commune utrorumque bonum: ergo est jus gentium. Quartus articulus prioris membri partis generalis, confectaria quædam, vel secunda refutatio, 1. adversus

Cameadem. II. Dicit Horatiani, III. Eorum, qui jus inter privatos agnoscunt, rectores rerum publicarum eo volunt solutos.

Alterum membrum partis generalis, quo probat esse etiam jus, & servandum esse in bello, constat argumentis quatuor. **ESSE JUS IN BELLO** probat, I. quia laudabile bellum non suscipitur nisi juris obtinendi causa: indignum igitur, jus per injuriam peti. II. Testimonia scriptorum & Imperatorum. III. Pro justitia causæ & amorum, proque injustitia, augentur & minuuntur animi militum: IV. Crescit existimatio ad alienigenas, si quem videant non nisi justam ob causam, & salvo jure publico ac privato ad arma descendere.

**PARS SPECIALIS** est, quæ proprie spectat hoc ipsum opus, atque quintuplex est. Continet enim I. consilium auctoris. II. Partitionem operis. III. Necessitatem operis. IV. Subsidia. V. Curam & cautionem auctoris per universum opus.

1 *Jus civile Romanum* ] Quod ex LL. regis & XII. tabb. Romæ ortum variè crevit; cumque diffunderetur nimis, a Justiniano circumcisum & correctum in Pandectæ, Codice, Novellis, &c. ad nos pervenit, inque Academijs docetur. Quod olim fuit Quiritium, id nunc est jus commune omnium populorum in Europa.

2 *Quod cuique patrium* ] Populi unius, sive ceteræ gentis, regni, municipii.

3 *Contractum* ] In compendium redactum.

HUGONIS GROTTII  
DE JURE BELLI AC PACIS  
LIBER PRIMUS.

## CAPUT I.

## Quid Bellum, quid Jus?

- I. **O**Rdo operis.
- II. **O** Belli definitio, & origo nominis.
- III. Jus pro attributo actionis describitur, & dividitur in Rectivum & Aequatorium.
- IV. Jus pro qualitate dividitur in facultatem & aptitudinem.
- V. Facultatis sive juris stricte dicti divisio in potestatem, dominium, creditum.
- VI. Facultatis alia divisio; in vulgarem & eminentem.
- VII. Aptitudo quid?
- VIII. De justitia explettrice & attributrice: easque proprie non distingui per proportionem Geometricam & Arithmeticam: nec quod hac circa res communes, illa circa res singulorum versetur.
- IX. Jus pro regula definitur, & dividitur in naturale & voluntarium.
- X. Jus naturalis definitio, divisio, & distinctio ab his que non proprie sic dicuntur.
- XI. Instinctum cum aliis animalibus communem, aut proprium hominibus, non facere aliam juris speciem.
- XII. Quomodo probetur jus naturale.
- XIII. Jus voluntarii divisio in humanum & divinum.
- XIV. Jus humanum dividitur in civile, civile arctius, & civile latius, quod est jus Gentium: ejus explicatio, & quomodo probetur.
- XV. Jus divinum dividitur in universale & unius populi proprium.
- XVI. Jure Hebræorum nunquam obligatos fuisse alienigenas.
- XVII. Quæ argumenta Christiani petere possint ex lege Hebræa, & quomodo.

I. **C**ONTROVERSIA eorum: quos nulla juris civilis tenet communitio, quales sunt & qui: in gentem nondum coierunt, & qui inter se diversarum sunt gentium,

## GRONOVII NOTE.

1 **Q**uos nulla juris] i. e. qui non sunt ejusdem Reip. qui communi legum vel civitatis sponcione, ut loquitur J. Crus seu lex 2. D. de legibus, non tenentur, neque judicem eundem agnoscunt.

2 In gentem nondum] Ut Aborigines, genus hominum agreste, sine

legibus, sine imperio, solum atque liberum, Sallust. Catilin. 6. Apud eundem Gatuli & Libyes, asperi incultique, neque moribus, neque lege aut imperio cujusquam regebantur. Jugurth. 18. Et ex eadem Africa, qui in familias passim & sine lege dispersi nihil in commune consultant. Mela 1, s. Adde Ciceronem de Invent. 1, 2.